De ascensu spei dicebat : *Ascensus in corde eius disposuit*^a. De tricliniis latis domus istius dicitur : *Latum mandatum tuum nimis*^b. In mandato lato specialiter caritas designatur. De cubiculo regis loquebatur, qui dicebat : *Secretum meum*^c *mihi*^c ; et alias : *Audiui archana uerba, quae non licet hominibus loqui*^d. Primus ergo aditus domus istius porta fidei, secundus proeductus ascensus spei, tertius latitudo caritatis, quartus iam perfectio caritatis ad cognitionem secretorum dei. Quia ergo sancta ecclesia in membris suis perfectis, in 25. sanctis doctoribus, in eis, qui iam pleni et radicati sunt in mysteriis dei, quasi ad sublimia secreta peruenit et adhuc in ista uita posita iam illa penetrat, *Introduxit me rex in cubiculum suum* ait. Per prophetas enim, per apostolos, per doctores, qui in ista uita positi iam sublimia secreta illius uitae 30. penetrabant, ecclesia in cubiculum regis illius ingressa fuerat.

27. Et caute intuendum est, quia non dicit « in cubiculum sepi » sed « in cubiculum regis ». Nominando enim regem, reuerentiam secretorum uult ostendere : quia, quanto potens est cubiculum, tanto maior est reuerentia exhibenda in his, 5. ad quae intratur. Ne ergo, dum cognoscit secreta dei unusquisque, dum occulta iudicia rimatur, dum ad sublimia contemplationis adtollitur, extollatur et in superbia delabatur, regis dicitur cubiculum intrare. Id est : cui tanto maior reuerentia exhibenda est, quanto magis anima ad cognos- 10. cenda eius secreta ducitur : ut unusquisque, qui proficit, qui iam exaltatus per gratiam et ad sublimia secreta peruenit, se

a. Ps. 83, 6 b. Ps. 118, 96 c. Is. 24, 16 d. II Cor. 12, 4

« il a posé des degrés dans mon cœur^a. » Il est dit des vastes salles de banquets de cette maison : « Combien vaste est ton commandement^b. » En évoquant un vaste commandement, on désigne spécialement la charité. C'est de la chambre du roi qu'il parlait, celui qui disait : « Mon secret est à moi^c » ; et ailleurs : « J'ai entendu des paroles mystérieuses qu'il n'est pas permis aux hommes de proférer^d. » La première entrée de cette maison est donc la porte de la foi, la deuxième étape les degrés d'escalier de l'espérance, la troisième le vaste espace de la charité, la quatrième enfin, la plénitude de la charité pour la connaissance des secrets de Dieu. Donc, puisque l'Église sainte dans ses membres parfaits, dans les saints docteurs, dans ceux qui sont déjà comblés et enracinés dans les mystères de Dieu, parvient en quelque sorte aux secrets d'en-haut et, demeurant encore en cette vie, les pénètre déjà, elle dit : *Le roi m'a introduite dans sa chambre*. C'est en effet par l'intermédiaire des prophètes, des apôtres, des docteurs qui, demeurant en cette vie, pénétraient déjà les secrets élevés de l'autre vie, que l'Église était déjà entrée dans la chambre de ce roi.

27. Et remarquons bien qu'elle ne dit pas « dans la chambre de l'Époux » mais « dans la chambre du roi ». Par ce nom de roi en effet, elle veut manifester le respect dû à ces secrets : car plus la chambre est noble, plus grand est le respect que l'on doit témoigner à l'égard des réalités auxquelles on est introduit. Ainsi, de crainte que quiconque connaissant les secrets de Dieu, approfondissant ses préceptes cachés, s'élevant vers les hauteurs de la contemplation, ne se hausse à l'excès et ne verse dans l'orgueil, il est dit qu'il entre dans la chambre du roi. Autrement dit : le respect à témoigner à quelqu'un est d'autant plus grand que l'âme est amenée à connaître plus intimement ses secrets ; ainsi, que celui qui progresse et, une fois élevé par la grâce, est parvenu aux secrets d'en-haut, prenne garde à lui-même, et que du fait

ipsum adtendat et ex ipso profectu amplius humilietur. Vnde et Hezechiel, quotiens ad sublimia contemplanda ducitur, « filius hominis » uocatur^e, ac si ei dicatur : « Adtende, quod 15 es : et non extollaris de his, ad quae adtolleris. »

28. Sed paucorum est in ecclesia ista sublimia et occulta iudicia dei rimari et comprehendere. Tamen, dum uidemus fortes uiros posse ad tantam sapientiam peruenire, ut contemplentur secreta dei in cordibus suis, et nos paruuli habeamus fiduciam, quia quandoque ad ueniam, quandoque ad eius gratiam ueniamus. Vnde et ex uerbis adulescentularum subditur : *Exultabimus et laetabimur in te*. Dum ecclesia in his, qui perfecti sunt, ingreditur cubiculum regis, adulescentulae spem sibi exultationis promittunt : quia, dum 10 fortes ad sublimia contemplanda perueniunt, infirmi spem de uenia peccatorum sumunt.

I, 3 29. *Introduxit me rex in cubiculum suum. Exultabimus et laetabimur in te*, MEMORES VBERVM TVORVM SVPER VINVM. RECTI DILIGVNT TE. Habet iste sponsus ubera, qui etiam rex propter reuerentiam uocatur. Habet ubera, sanctos uiros 5 corde adherentes sibi. Vbera in arca pectoris fixa sunt : ex interno nutrimento trahunt ad eos, quos foras nutriunt. Sancti ergo uiri ubera sponsi sunt : quia ex intimis trahunt et exterius nutriunt. Vbera illius sunt apostoli, ubera illius sunt omnes praedicatorum ecclesiae. Vinum, sicut et superius diximus, fuit in prophetis, unum fuit in lege ; sed, quia ampliora

e. Cf. Éz., *passim*

42. J.H. WASZINK propose, avec raison nous semble-t-il, de maintenir, précédé d'une simple virgule, *ac si ei dicatur* dans la phrase précédente. Cf. *loc. cit.*, p. 74.

43. La suite du texte nous incite à adopter la leçon *adherentes* de préférence à celle d'*adherentium*. Nous croyons ici encore à l'intervention de Claude sur le texte de Grégoire, ou bien à l'erreur ou à l'initiative d'un copiste.

même qu'il progresse, il reconnaisse davantage sa bassesse. C'est pourquoi aussi Ézéchiél est appelé « fils d'homme » chaque fois qu'il est amené à contempler les biens d'en-haut^e, comme si on lui disait⁴² : Prends bien garde à ce que tu es, et ne te hausse pas à l'excès en raison de ces biens auxquels on t'élève.

28. Mais c'est le lot du petit nombre dans l'Église que d'approfondir et de comprendre ces préceptes élevés et mystérieux de Dieu. Pourtant, en voyant les hommes forts capables de parvenir à une sagesse si grande qu'ils contemplent les secrets de Dieu dans leur cœur, ayons confiance, nous aussi les petits, d'arriver un jour au pardon et ensuite à sa grâce. Aussi, c'est avec les paroles des jeunes filles que l'on poursuit : *Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi*. Tandis que l'Église, en la personne de ceux qui sont parfaits, entre dans la chambre du roi, les jeunes filles se promettent l'espérance de la joie ; car, tandis que les forts parviennent à la contemplation des biens d'en-haut, les faibles prennent espoir du pardon de leurs péchés.

I, 3 29. *Le roi m'a introduite dans sa chambre. Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi*, NOUS GARDERONS MÉMOIRE DE TES SEINS PLUS QUE DU VIN. CE SONT LES JUSTES QUI T'AIMENT. Il a des seins, cet Époux que par respect on appelle aussi roi. Il a des seins et ce sont les hommes saints qui lui sont attachés de cœur⁴³. Les seins sont placés sur la cage thoracique : ils tirent une part de la nourriture qui est à l'intérieur et nourrissent ceux qui sont à l'extérieur. Les hommes saints sont donc les seins de l'Époux, parce qu'ils tirent des nourritures intérieures et nourrissent à l'extérieur. Ses seins, ce sont les apôtres ; ses seins, ce sont tous les prédicateurs de l'Église. Le vin, comme nous l'avons dit plus haut, était servi chez les prophètes, le vin était servi dans la Loi ; cependant, parce que les commandements transmis par

mandata data sunt per apostolos, quam data fuerant per prophetas, *Memores uberum tuorum super uinum* : quia, qui ista possunt implere, quae in nouo testamento mandata sunt, illam scientiam legis sine dubio transcendunt.

30. Quod tamen intellegere et aliter possumus. *Memores uberum tuorum super uinum*. Sunt multi, qui uinum quidem sapientiae habent, sed cognitionem humilitatis non habent : istos scientia inflat, quia caritas non aedificat^f. Sunt 5 uero multi, qui sic habent uinum scientiae, ut sciant considerare dona doctrinae, dona spiritalis gratiae : dona enim spiritalis gratiae quasi quaedam mamillae sunt in pectore, quae subtiliter occultis meatibus spiritalibus ministrant et nutriunt. *Memores ergo uberum tuorum super uinum* : quia 10 hi, qui sectari sciunt dona gratiae tuae, ut sibi non tribuant quod sapiunt, et de eadem sapientia quam acceperunt non extolluntur, super illos, qui de sapientia sua extolluntur, et efferuntur. Plus est enim humiliter sapere, quam sapere ; neque enim uere sapere est, humiliter non sapere. *Memores* 15 *ergo uberum tuorum super uinum* : quia scientes considerare dona spiritalis gratiae transcendunt eos, qui scientiam quidem habent, sed cognitionem in memoriam donorum non habent. Aperte ergo dicere est : *Memores uberum tuorum super uinum* : quia fortior est humilitas quam scientia. 20 Vinum enim est scientia, quae inebriat ; memoria uberum, quae debriat, quae ad cognitionem donorum reuocat. *Memores ergo uberum tuorum super uinum* : quia uincit humilitas abundantiam scientiae.

f. Cf. I Cor. 8, 1

44. Grégoire énonce clairement ici le principe du progrès de la révélation.

les apôtres sont plus grands que ceux que les prophètes avaient transmis, *nous garderons mémoire de tes seins plus que du vin*⁴⁴ : parce que ceux qui peuvent accomplir les commandements qui ont été promulgués dans le Nouveau Testament surpassent sans contredit la science ancienne de la Loi.

30. Cela, nous pouvons pourtant le comprendre autrement encore. *Nous garderons mémoire de tes seins plus que du vin*. Nombreux sont ceux qui sans doute possèdent le vin de la sagesse, mais ne possèdent pas la connaissance de l'humilité : ceux-là, la science les enfle, parce que ce n'est pas la charité qui les édifie^f. D'autre part, nombreux sont ceux qui possèdent si bien le vin de la science qu'ils savent reconnaître les dons de la doctrine, les dons de la grâce spirituelle, car les dons de la grâce spirituelle sont comme des mamelles sur la poitrine, qui pourvoient et nourrissent discrètement par de secrètes veines spirituelles. Ainsi *nous garderons mémoire de tes seins plus que du vin*, parce que ceux qui savent rechercher les dons de ta grâce sans s'attribuer à eux-mêmes le fait d'être sages ni se hausser à l'excès en raison de cette sagesse qu'ils ont reçue, sont supérieurs à ceux qui s'élèvent à l'excès et se laissent emporter à cause de leur propre sagesse. En effet, c'est être plus que sage que d'être sage dans l'humilité ; de même, ce n'est pas être vraiment sage que d'être sage sans l'humilité. *Nous garderons donc mémoire de tes seins plus que du vin*, parce que ceux qui savent reconnaître les dons de la grâce spirituelle dépassent ceux qui possèdent, certes, la science, mais qui ne gardent pas en mémoire la connaissance des dons. Ce qui est dit en clair : *Nous garderons mémoire de tes seins plus que du vin*, parce que l'humilité est plus forte que la science. C'est un vin en effet que la science, car elle enivre ; c'est la mémoire des seins qui enivre entièrement, elle qui rappelle à la connaissance des dons. *Nous garderons donc mémoire de tes seins plus que du vin*, parce que l'humilité triomphe d'une science abondante.

31. *Recti diligunt te.* Ac si diceret : « Non recti adhuc timent ». *Recti diligunt te.* Omnis enim, qui bona opera pro timore agit, etsi in opere rectus est, in desiderio rectus non est : uellet enim non esse, quod timeret, et opera bona non 5 faceret. Qui uero opera bona pro amore agit, et in opere et in desiderio rectus est. Sed dulcedo amoris timentibus absconditur. Vnde scriptum est : *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, domine, quam abscondisti timentibus te, et perfecisti eam sperantibus in te*⁸ ! Dulcedo enim dei timentibus deum 10 incognita est, amantibus fit nota. Qui ergo per amorem studuerit rectus esse, perfecta dilectio illius est : ut iudicem uenientem non timeat, ut, quidquid de aeternis suppliciiis audierit, non formidet. Vnde et Paulus, dum de aduentu iudicis spectaret, dum praemia uitae aeternae quaereret, dixit : 15 *Quae praeparauit deus non solum mihi, sed et omnibus qui diligunt aduentum eius*^h. Praemia enim aeterna diligentibus a iudice praeparantur : quia omnis, qui se opera mala agere scit, iudicem uenientem timet ; qui uero de operibus suis praesumit, iudicis aduentum quaerit. Parantur ergo praemia 20 expectantibus aduentum dei et diligentibus aduentum eius : quia non diligunt aduentum iudicis, nisi de causa sua praesumentes. Omnis autem certitudo rectitudinis in dilectione est, et ideo recte dicitur : *Recti diligunt te.*

1, 4-5 32. NIGRA SVM ET FORMOSA, FILIAE HIERUSALEM, SICVT TAVERNACVLA CEDAR, SICVT PELLIS SALOMONIS. NOLITE ME CONSIDERARE, QVOD FVSCA SIM : QVIA DECOLORAVIT ME

g. Ps. 30, 20 h. II Tim. 4, 8

45. Les peaux de bêtes servaient à la fabrication de tentures après le processus d'assouplissement et de tannage. Cette allégorie sert bien ici le propos de Grégoire.

1, 3 31. *Ce sont les justes qui t'aiment.* On pourrait dire : Ceux qui ne sont pas justes craignent encore. *Ce sont les justes qui t'aiment.* Quiconque en effet fait le bien par crainte, encore que juste en acte, ne l'est pas en désir : il voudrait en effet qu'il n'y eût rien à craindre, et qu'il pût ne pas faire le bien. Et qui fait le bien par amour est juste à la fois en acte et en désir. Mais la douceur de l'amour est cachée à ceux qui craignent. Aussi est-il écrit : « Qu'elle est grande, Seigneur, l'étendue de ta douceur que tu as cachée à ceux qui te craignent, et tu l'as portée à son comble pour ceux qui espèrent en toi⁸ ! » En effet, la douceur de Dieu est inconnue de ceux qui le craignent, elle se fait connaître à ceux qui aiment. Celui donc qui se sera appliqué par amour à être juste, celui-là a la perfection de l'amour : si bien qu'il ne craint pas la venue du juge et, quoi qu'il vienne à entendre des supplices éternels, il ne s'en effraie pas. C'est pourquoi Paul lui-même, attendant la venue du juge et recherchant les récompenses de la vie éternelle, a dit : « Celles que Dieu réserve non seulement à moi, mais aussi à tous ceux qui attendent sa venue avec amour^h. » Le juge réserve en effet les récompenses éternelles à ceux qui aiment, parce que quiconque sait qu'il fait le mal craint la venue du juge, tandis que quiconque se conforte dans ses œuvres souhaite la venue du juge. Des récompenses sont donc réservées à ceux qui attendent la venue de Dieu et qui attendent sa venue avec amour, parce qu'on ne saurait attendre avec amour la venue du juge à moins d'être conforté dans sa propre cause. Or toute assurance de justice se fonde sur l'amour ; aussi est-ce justement que l'on dit : *Ce sont les justes qui t'aiment.*

1, 4-5

L'ÉPOUSE

32. JE SUIS NOIRE ET BELLE,
FILLES DE JÉRUSALEM, COMME
LES TENTES DE QÉDAR, COMME UNE PEAU⁴⁵ DE SALOMON.
NE TENEZ PAS COMPTE DE MON TEINT BASANÉ, CAR C'EST LE

SOL. Scimus quia in primordiis ecclesiae, dum praedicata
 5 fuisset gratia redemptoris nostri, alii crediderunt ex Iudaea,
 alii non crediderunt ; sed hi, qui crediderunt, ab infidelibus
 despecti sunt et persecutionem passi quasi in uia gen-
 tium discessisse iudicati sunt¹. Vnde ecclesia in eis-
 dem clamat aduersus eos, qui conuersi non sunt : *Nigra*
 10 *sum, sed formosa, filiae Hierusalem.* « Nigra quidem uestro
 iudicio, sed formosa per inlustrationem gratiae ». Quomodo
 nigra ? *Sicut tabernacula Cedar.* Cedar interpretatur tene-
 brae : Cedar enim secundus fuit de genere Ismaël¹ ; et
 Cedar tabernacula Esau fuerunt. Quomodo ergo nigra ?
 15 *Sicut tabernacula Cedar* : quia in conspectu uestro ad simili-
 tudinem gentium iudicata sum, id est ad similitudinem pec-
 catorum. Quomodo formosa ? *Sicut pellis Salomonis.* Fertur
 Salomon, quando templum aedificauit, omnia illa uasa tem-
 pli factis pellibus cooperuisse. Sed nimirum pelles Salomonis
 20 decorae esse potuerunt, quae tabernaculo aptae essent.
 Quae, si in tabernaculo eius fuerunt, nonnisi decorae esse
 potuerunt in obsequium regis. Sed, quia Salomon interpreta-
 tur pacificus, nos ipsum uerum Salomonem intellegamus :
 quia omnes animae adherentes deo pelles Salomonis sunt.
 25 macerantes se ipsas et in obsequium regis pacis redigentes.
 « Sum uero in iudicio uestro sicut tabernacula Cedar, quia
 quasi in uia gentium discessisse iudicor ; sed iuxta ueritatem
 sicut pelles Salomonis sum, quia in obsequium regis adhe-
 reo ».